
REGISTRO GENERALE N. 777 del 20/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 777 del 20/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 416 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 982 del 19/12/2022 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. n. 120/2020 ss.mm.ii. per 

l’affidamento della fornitura di ausili didattici per alunni con problemi di disabilità - CIG 
Z6E392FF1F - Impegno di spesa. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, 

recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”; 

Vista la L.R. n. 31 del 25 giugno 1984 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull'esercizio delle competenze delegate.” ed in particolare l’art. 11 che definisce le competenze degli enti 

locali; 

Richiamata la L. 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti 

delle persone handicappate” che prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto del diritto di libertà e di 

autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel 

lavoro, anche attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione 

sociale; 

Visto il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” che all’art. 315 prevede l’integrazione scolastica della 

persona con disabilità nelle sezioni e nelle classi delle scuole di ogni ordine e grado da realizzare anche 

attraverso la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio-assistenziali, 

culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici o privati; 

Vista la L. 8 novembre 2000 n. 328 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

Vista la L. 12 giugno 2006, n. 9, art. 73 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali”; 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 66 recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lett. c) della L. 13 luglio 2015, n. 107.”  e 

ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 14 maggio 2009 n. 1, che all’art. 3, comma 18 prevede interventi a favore deli enti locali per il 

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 50/40 del 8 ottobre 2020 avente ad oggetto “Interventi per il 

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità. Approvazione Linee Guida 

regionali e criteri di riparto dei fondi regionali in favore degli enti locali competenti.”; 

Vista la determinazione n. 645 del 13 ottobre 2022 prot. n. 12727del 13 ottobre 2022 con la quale 

l’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ha 

approvato l’avviso pubblico recante “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il supporto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 777 del 20/12/2022 

organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione, 

a.s. 2022/2023 - Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi regionali.”; 

Vista la determinazione n. 423 del 2 agosto 2022 recante “Utilizzo di quote vincolate del risultato di 

amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5- quater, 

lett. c), d.lgs. n. 267/000. (variazione n.1/2022).”; 

Considerato che l’Istituto Comprensivo di Gavoi - sede di Olzai, in data 28 ottobre 2022, ns. Prot. n. 4285, 

ha presentato apposita richiesta di fornitura di ausili alla didattica al fine di supportare gli alunni con 

problemi di disabilità nell’attività di studio e facilitare la partecipazione e l’inclusione nelle attività 

didattiche, come indicato nella suddetta nota unita alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

Verificato che la disponibilità dei fondi regionali destinati all’acquisto di ausili in favore degli alunni con 

disabilità consente una spesa massima di €. 1.000,00; 

Visto che il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”: 

- con l’art. 36, comma 2, lett. a) stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.”; 

- con l’art. 37, comma 1 dispone che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 dello 

stesso decreto; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedura per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.”; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio in oggetto è inferiore ad euro 139.000,00, avendo 

stimato l’importo in € 1.000,00 (IVA inclusa) e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

della L. n. 120/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a sub. 2.1. del D.L. n. 77/2021, mediante 

affidamento diretto senza procedura di gara; 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 Legge n. 

296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del 

ricorso al MEPA; 

Visto che la procedura di affidamento diretto, in linea con l’esigenza dell’Amministrazione, garantisce un 

adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi 

procedimentali e quindi della fornitura degli ausili richiesti oggetto di affidamento, consentendo al contempo 

il rispetto dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità considerato che dato il valore del 

procedimento de quo è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che 

peraltro comporta un maggior onere economico; 

Precisato che: 
Oggetto del contratto:  è la fornitura di ausili didattici per alunni con problemi di disabilità frequentanti la 

scuola primaria di Olzai. 

Fine del contratto:  dotare gli alunni con problemi di disabilità di adeguati supporti didattici 

informatizzati affinché possano frequentare adeguatamente l’attività didattica e 
garantire il loro benessere e l’inclusione.  

Importo a base di gara:  €. 843,89 IVA esclusa;  
Scelta del contraente:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 

11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 

n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

Dato atto che si intende individuare un solo fornitore che abbia competenza nel settore; 

Ritenuto opportuno individuare quale fornitore la Ditta Effegi Informatica di Fadda Giuseppe, con sede in 

Nuoro, in Via Gramsci n. 81/a - P.IVA 01429380916, alla quale, con propria lettera di invito prot. n. 4985 

del 7 dicembre 2022, è stato richiesto apposito preventivo; 

Analizzato i documenti e il preventivo del 7 dicembre 2022 presentato dalla summenzionata Ditta e ricevuto 

in data 12 dicembre 2022 al protocollo dell’Ente n. 5033, il cui importo per l’acquisizione dei beni in oggetto 

ammonta a un totale massimo di € 843,89, esclusa IVA al 22%;  

Ritenuto il predetto preventivo congruo in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative dei beni 

offerti;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 777 del 20/12/2022 

Accertato il possesso, della suddetta Ditta di Nuoro, dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione e, in particolare, del requisito della regolarità 

contributiva, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL in 

data 29 novembre 2022 - Prot. INAIL 35768365, in scadenza il 29 marzo 2023; 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z6E392FF1F; 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’acquisizione urgente della suddetta fornitura, assumendo il 

relativo impegno di spesa;  

DETERMINA 

▪ di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

▪ di approvare il preventivo di spesa per la fornitura degli ausili didattici necessari a garantire adeguati 

supporti didattici informatizzati agli alunni con problemi di disabilità frequentanti la scuola primaria di 

Olzai affinché possano frequentare adeguatamente l’attività didattica e garantire il loro benessere e 

l’inclusione; 

▪ di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021 e del vigente Regolamento comunale per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 9 luglio 2007, alla Ditta Effegi Informatica di Fadda Giuseppe, con sede in Nuoro, in 

Via Gramsci n. 81/a - P.IVA 01429380916, la suddetta fornitura, per un importo complessivo pari ad € 

963,99 (IVA inclusa), come da preventivo del 7 dicembre 2022 allegato alla presente;  

▪ di imputare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come da seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3200 Descrizione Contributo RAS Interventi per alunni con disabilità 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.99.999   

CIG Z6E392FF1F     

Creditore Effegi Informatica di Fadda Giuseppe - Via Gramsci n. 81/a - Nuoro - P.IVA 01429380916 

Causale Fornitura di ausili didattici per alunni con disabilità - A.S. 2022/2023 - Impegno di spesa  

Importo € 963,99     

▪ di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atto successivo e sulla base della fattura 

emessa dalla suddetta Ditta a seguito dell’esecuzione della fornitura e della verifica del documento di 

regolarità contabile (DURC); 

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del procedimento 

è l’Assistente Sociale, Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ di dare atto che sia il Responsabile del Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono 

il presente provvedimento non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema 

di prevenzione della corruzione; 

▪ di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 
pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Barbara Longu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Simonetta Guiso 

 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 777 del 20/12/2022 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 982 del 19/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 20/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 982 del 19/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
20/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1131 

 
Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 777 del 20/12/2022 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. n. 120/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento della 
fornitura di ausili didattici per alunni con problemi di disabilità - CIG Z6E392FF1F - Impegno di spesa. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 21/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


